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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

23/2022 Foru De kre tua, aben dua ren 27koa, Per tso -
na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregela-
menduan aldaketak sartu eta ondare elementuen es-
kualdaketan lortutako errentak zerga horretan eta so-
zietateen gaineko zergan kalkula tze ko 2023an aplika-
tuko diren egunera tze koefizienteak onesten dituena.  
 

Foru dekretu honen bitartez, alde batetik, alda tzen da per -
tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren erregelamendua, 
eta, bestetik, ezar tzen da zer egunera tze koefiziente aplikatuko 
diren 2023an per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan on-
dare irabazi eta galerak kalkula tze ko eta, orobat, zuzenketa mo-
netarioko zer koefiziente izango diren aplikagarriak urte horre-
tan sozietateen gaineko zergan ondare elementuen eskualda-
ketatik datorren errenta zehazteko. 

Aurrekoaz aparte, zuzenean edo zeharka TicketBAI betebe-
harraren ezarpenarekin lotuta dauden bi xedapen ere ja so tzen 
ditu. 

Foru De kre tuak artikulu bakarra du, hiru xedapen gehigarri 
eta bi azken xedapen. 

Artikulu bakarrak urriaren 14ko 33/2014 Foru De kre tua ren 
bidez one tsi tako Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren 
Erregelamendua alda tze a du helburu, batetik, haren erre gu la -
zioan zenbait hobekun tza eta doikun tza tekniko sar tze ko, eta bes-
tetik, ondoren azal tzen diren beste eduki ba tzuk ere alda tze ko. 

Aurrenik, akats bat zuzen tzen da ohiko etxe bi zi tza ren kon -
tzep tua arau tzen duen artikuluaren euskarazko testuan, eta, ze-
hazki, higiezinaren eskualdaketan ohiko etxe bi zi tza ren izaera 
manten tze ari dagokionez, higiezinaren titularra, mendekotasun 
egoe ran dagoen edo gaixotasun larria duen per tso na izanik, 
ohiko bizilekuz alda tzen denean senideen etxe an edo egoi tza 
zentroetan zain tzak jaso tze ko. Izan ere, artikuluaren euskarazko 
ber tsi oan ez da berariaz aipa tzen ber tan xedatutakoa aplika tze -
ko beharrezkoa den ahaidetasun gradua, eta gaztelaniazko ber -
tsi oan, ordea, espresuki aipa tzen da. Gainera, Per tso na Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergaren eta Sozietateen gaineko Zergaren 
erregelamenduak alda tzen dituen uztailaren 24ko 22/2018 Foru 
De kre tua ren zioen azalpenean (aldaketa hori dekretu horrek 
sartu zuen), jasota geratu zen jada, beharkizun gisa, ahaideta-
sunaren hurbiltasuna. Izan ere, gaztelaniazko ber tsi oan «domicilio 
de sus familiares» esaten da, eta euskarazko ber tsi oan «senideen 
etxe an».  
 

Bigarrenik, alda tzen da lan etekinei 2023an aplikatu beha-
rreko atxi kipen por tzen ta jeen taula, eta horren xedea da taula 
hori egoki tze a oinarri likidagarri orokorraren tarifak izan duen 
deflaktaziora eta ondorengo ahaideen kenkarian egin den 
egunera tze ra, zeinak Gi puz koa ko Lurralde Historikoko 2023. ur-
terako Aurrekontu Orokorrak onesten dituen aben dua ren 23ko 
6/2022 Foru Araua dela medio gauzatu baitira. Aldaketa hori 
100. artikulua zuzenduz egiten da, eta berekin dakar indarrik 
gabe uztea hamalaugarren xedapen gehigarria, 2021. eta 2022. 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Decreto Foral 23/2022, de 27 de diciembre, por el 
que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, y se aprueban los coe-
ficientes de actualización aplicables en 2023 para la 
determinación, en el citado impuesto y en el impues-
to sobre sociedades, de las rentas obtenidas en la 
transmisión de elementos patrimoniales. 

Este decreto foral contiene, por un lado, la modificación del 
reglamento del impuesto sobre la renta de las personas físicas 
y, por otro lado, la aprobación de los coeficientes de actualiza-
ción aplicables en 2023 para la determinación de las ganancias 
y pérdidas patrimoniales del impuesto sobre la renta de las per-
sonas físicas, así como los de depreciación monetaria aplica-
bles en el impuesto sobre sociedades para la determinación de 
la renta derivada de la transmisión de elementos patrimoniales. 

Al margen de lo anterior, contiene también dos disposicio-
nes relacionadas, directa o indirectamente, con la implantación 
de la obligación TicketBAI. 

El decreto foral consta de un artículo, tres disposiciones adi-
cionales y dos disposiciones finales. 

El artículo único modifica el Reglamento del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral 
33/2014, de 14 de octubre, para, además de incluir determina-
dos ajustes técnicos y mejoras en su regulación, modificar otros 
de sus contenidos que se exponen a continuación. 

En primer lugar, se subsana una errata advertida en el texto 
en euskera del artículo regulador del concepto de vivienda ha-
bitual, en lo relativo al mantenimiento del carácter de vivienda 
habitual a efectos de la transmisión del inmueble, en determi-
nados supuestos en que su titular, persona en situación de de-
pendencia o con enfermedad grave, cambie de residencia habi-
tual para recibir cuidados en el domicilio de sus familiares o en 
centros residenciales. En la versión en euskera, en el articulado 
no se recogía la referencia expresa al grado de parentesco ne-
cesario para aplicar lo dispuesto en dicho precepto, grado de 
parentesco que sí constaba en la versión en castellano. Ade-
más, en la exposición de motivos del Decreto Foral 22/2018, de 
24 de julio, por el que se modifican los Reglamentos del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto 
sobre Sociedades, que introdujo dicha modificación, ya se alu-
día a la exigencia de cercanía del parentesco al referirse a «do-
micilio de sus familiares» en la versión en castellano y a «seni-
deen etxe an» en la versión en euskera. 

En segundo lugar, se modifica la tabla de porcentajes de re-
tención a aplicar sobre los rendimientos del trabajo en 2023, 
para ajustar la misma a la deflactación de la tarifa aplicable a 
la base liquidable general y a la actualización de la deducción 
por descendientes, del impuesto, llevadas a cabo a través de la 
Norma Foral 6/2022, de 23 de diciembre, por la que se aprue-
ban los Presupuestos Generales del Territorio Histórico de Gi -
puz koa para el año 2023. Dicha modificación se materializa a 
través de la rectificación del artículo 100, y conlleva la deroga-
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urteetako atxi kipen por tzen ta jeen taula modu berezian arautu 
zuena.  
 

Hirugarrenik, Artistaren Estatutua gara tze ko esparruan, zei-
naren elaborazioa aho batez sustatu bai tzu en Diputatuen Kon-
gresuaren Osoko Bilkurak, alda tzen dira aurreko paragrafoan ai-
patutako atxi kipen por tzen ta jeen taula aplika tze ko ain tzat 
hartu beharreko arau orokorrak. Aldaketaren helburua da sekto-
reko lan bal din tzak hobe tzea, eta, horretarako, ehuneko 15etik 
ehuneko 2ra murrizten da ikuskizun publikoetako artisten lan 
harreman berezi batetik ondorioztatutako lan etekinei aplikatu-
ko zaien gu txie neko atxi kipen tasa. 

Foru De kre tua ren lehenengo eta bigarren xedapen gehiga-
rrietan, alde batetik, per tso na fisikoen errentaren gaineko zer-
gan ondare irabaziak eta galerak kalkula tze ko 2023an aplikatu-
ko diren egunera tze koefizienteak ja so tzen dira, eta beste alde 
batetik, ezar tzen da urte horretan monetaren balio galeragatik 
zer koefiziente aplikatuko diren sozietateen gaineko zergan on-
dare elementuen eskualdaketatik datorren errenta zehazteko, 
hurrenez hurren. 

Horri dagokionez, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
3/2014 Foru Arauaren 45. artikuluak ezar tzen du eskualdaketa 
balioarekiko aldea kalkula tze ko eta, horrela, kostu bidezko on-
dare eskualdaketa batean izandako irabaziaren edo galeraren 
zenbatekoa zehazteko kontuan hartu behar den balioa errege-
lamendu bidez onar tzen diren koefizienteak aplikatuz egunera-
tuko dela. 46. artikuluak dio kostu gabeko ondare eskualdake-
tetan ere erregela bera aplikatuko dela.  
 

Bestalde, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauaren 
40.9 artikuluak xeda tzen duenez, ibilgetu materialaren, ukiezi-
naren eta higiezinetako inber tsi oen ondare elementuak eskualda -
tze an lortutako errenta positiboak zerga oinarrian integra tze ko, 
monetaren balio galeraren zenbatekoa kenduko da, errenta ho-
rien mugaraino. 

Zergadunei TiketBAIren ezarpena errazte aldera, hirugarren 
xedapen gehigarriak malgutu egiten du, aldi baterako, jarduera 
ekonomikoen gaineko zergan jarduera ekonomikoa uzten dela 
aitor tze ko epea, jarduera hori aurreko ekitaldi batean utzi denean.

 
 

Bestalde, azken xedapenetako lehenak aldatu egiten du 
Fakturazio betebeharrak arau tzen dituen Erregelamendua, 
otsai la ren 26ko 8/2013 Foru De kre tua ren bidez one tsia, eta 
helburua da ezar tze a Ogasun Zuzendari tza Nagusiak baimendu 
ahal izango duela zenbait enpresa eta lanbide sektore edo en-
presa jakin ba tzuk frogagiria emateko betebeharretik salbues-
tea, faktura egi te ko betebeharraren kasuan aurreikusten den 
bezala. Horri dagokionez, gogorarazi behar da frogagiria emate-
ko betebeharra duela gu txi garatu zela, fakturazio betebeharren 
erre gu la zioa osa tze ko. Eta nahiz eta faktura egi te ko betebeha-
rrean dagoeneko aurreikusten den betebehar horretatik sal-
buesteko baimena eman ahal izatea, beharrezko gerta tzen da 
frogagiria emateko eremuan ere an tze ko baimen bat sar tzea, 
TicketBAIren ezarpena ez oztopa tze ko.  
 

Azkenik, foru dekretu hau azken xedapenetako bigarrenak 
osa tzen du, araututa utzi ta De kre tua noiz sar tzen den indarrean 
eta zer ondorio dituen. 

Horrenbestez, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru di-
putatuak proposaturik, Lege Aholkulari tza ko Ba tzor dearekin bat 
etorriz, eta Diputatuen Kon tsei luak gaurko bileran eztabaidatu 
eta onartu ondoren, honako hau 

ción de la disposición adicional decimocuarta que reguló, de 
manera excepcional, la tabla de procentajes de retención en los 
años 2021 y 2022. 

En tercer lugar, se modifican las reglas generales para la 
aplicación de la tabla de porcentajes de retención citada en el 
párrafo anterior, en el marco del de sa rro llo del Estatuto del Ar-
tista, cuya elaboración se impulsó por el Pleno del Congreso de 
los Diputados por unanimidad. La modificación tiene por objeto 
mejorar las condiciones laborales del sector, al minorar del 15 
al 2 por ciento el tipo mínimo de retención aplicable a los rendi-
mientos del trabajo que deriven de una relación laboral especial 
de las y los artistas en espectáculos públicos. 

Las disposiciones adicionales primera y segunda del decre-
to foral incluyen, por su parte, la aprobación de los coeficientes 
de actualización aplicables en 2023 para la determinación de 
las ganancias y pérdidas patrimoniales del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, así como los de depreciación mo-
netaria aplicable en el impuesto sobre sociedades para la deter-
minación de la renta derivada de la transmisión de elementos 
patrimoniales, respectivamente. 

A este respecto, el artículo 45 de la Norma Foral 3/2014, de 
17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas del Territorio Histórico de Gi puz koa especifica que el valor a 
considerar para calcular la diferencia respecto al valor de trans-
misión y determinar así la cuantía de la ganancia o pérdida ge-
nerada en una transmisión patrimonial a título oneroso, se ac-
tualizará mediante la aplicación de los coeficientes que se 
aprueben reglamentariamente. Su artículo 46 establece la apli-
cación de la misma regla en el supuesto de transmisiones patri-
moniales a título lucrativo. 

Por su parte, el artículo 40.9 de la Norma Foral 2/2014, de 
17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio His-
tórico de Gi puz koa, dispone que a los efectos de integrar en la 
base imponible las rentas positivas obtenidas en la transmisión 
de elementos patrimoniales del inmovilizado material, del intan-
gible y de inversiones inmobiliarias, se deducirá hasta el límite 
de dichas rentas el importe de la depreciación monetaria. 

Al objeto de facilitar a las y los contribuyentes la implanta-
ción de TicketBAI, la disposición adicional tercera flexibiliza con 
carácter temporal el plazo para declarar en el impuesto sobre 
actividades económicas el cese en el ejercicio de la actividad 
económica, cuando dicho cese se haya producido en un ejerci-
cio anterior. 

Por otra parte, la disposición final primera modifica el Regla-
mento que regula las obligaciones de facturación, aprobado por 
el Decreto Foral 8/2013, de 26 de febrero, para incluir la posi-
bilidad de que la Dirección General de Hacienda autorice la ex-
clusión de la obligación de expedir justificante a sectores em-
presariales o profesionales o empresas determinadas, al igual 
que ya se prevé en el caso de la obligación de expedir factura. 
A este respecto cabe recordar que la obligación de expedir jus-
tificante se desarrolló recientemente al objeto de completar la 
regulación de las obligaciones de facturación. Y si bien, en la 
obligación de expedir factura ya se prevé la posibilidad de auto-
rizar la exclusión de dicha obligación, resulta también necesario 
incluir una autorización semejante en el ámbito de la expedición 
de justificante, con el fin de no obstaculizar la implantación de 
TicketBAI. 

Finalmente, este decreto foral se completa con una disposi-
ción final segunda que regula su entrada en vigor y los efectos.

 

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, de acuerdo con la Comisión Ju-
rídica Asesora y previa deliberación y aprobación del Consejo de 
Gobierno Foral en sesión del día de la fecha, 
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XEDA TZEN DUT 

Artikulu bakarra.  Alda tze a Per tso na Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergaren Erregelamendua, urriaren 14ko 33/2014 Foru 
De kre tua ren bidez one tsia. 

2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, aldaketa 
hau ek sar tzen dira urriaren 14ko 33/2007 Foru De kre tua ren 
bidez one tsi tako Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zerga-
ren Erregelamenduan: 

Bat.    64.4 artikuluaren bigarren paragrafoaren euskarazko 
ber tsi oa zuzendu da, eta honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«Era berean, zergaren foru arauak 42. artikuluko b) eta c) le-
tretan ezarritako salbuespenak aplika tze ko, ez beste ezertara-
ko, zergaduna mendekotasun egoe ran badago Autonomia per -
tso nala susta tze ari eta mendekotasun egoe ran dauden per tso -
nak zain tze ari buruzko aben dua ren 14ko 39/2006 Legean xe -
da tu ta koa ren arabera, edo gaixotasun larria duela froga tzen 
badu, eta gerta tzen bazaio ohiko bizilekua utzi beharra duela 
laugarren gradurainoko zuzeneko zein zeharkako ahaide batek 
–hau barne– bere etxe an zain tze ko, edo egoi tza batera joan be-
harra duela, ulertuko da adierazitako arrazoiengatik izandako 
lekualdaketa egin aurretik ohiko bizilekua izandako higiezinak 
izaera hori manten tzen duela, betiere, higiezin horri ez bazaio 
bestelako erabilerarik ematen.» 

Bi.    96. artikuluko 1. apartatua honela gera tzen da ida tzi ta:
 

«1.  Atxi kipenaren zenbatekoa kalkula tze ko, atxi kipen oina-
rriari ondorengo II. kapituluan jasotakoaren arabera dagokion 
atxi kipen tasa aplikatuko zaio. Atxi kipen oinarria ordain tzen den 
zenbateko osoa izango da, ezertan kendu gabe erregelamendu 
honen 99. artikuluan lan etekinetarako jasotakoa, 106. artiku-
luan kapital higigarriaren etekinetarako xedatutakoa eta 110. 
artikuluan inber tsi o kolektiboko erakundeen akzio edo partaide -
tzak eskualdatu edo itzul tze agatik lortutako ondare irabazieta-
rako jasotakoa.» 

Hiru.    100. artikuluaren 1. apartatua, 2. apartatuko 4. erre-
gela orokorra eta 4. apartatua honela gera tzen dira ida tzi ta:  
 

«1.  Atxi kipen por tzen ta jeen taula orokorra: 

DISPONGO 

Artículo único.  Modificación del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto 
Foral 33/2014, de 14 de octubre. 

Con efectos a partir de 1 de enero de 2023 se introducen 
las siguientes modificaciones en el Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto 
Foral 33/2014, de 14 de octubre: 

Uno.    Se rectifica la versión en euskera del segundo párra-
fo del artículo 64.4, que queda redactada en los siguientes tér-
minos: 

«Era berean, zergaren foru arauak 42. artikuluko b) eta c) le-
tretan ezarritako salbuespenak aplika tze ko, ez beste ezertarako, 
zergaduna mendekotasun egoe ran badago Autonomia per tso -
nala susta tze ari eta mendekotasun egoe ran dauden per tso nak 
zain tze ari buruzko aben dua ren 14ko 39/2006 Legean xe da tu -
ta koa ren arabera, edo gaixotasun larria duela froga tzen badu, 
eta gerta tzen bazaio ohiko bizilekua utzi beharra duela laugarren 
gradurainoko zuzeneko zein zeharkako ahaide batek –hau 
barne– bere etxe an zain tze ko, edo egoi tza batera joan beharra 
duela, ulertuko da adierazitako arrazoiengatik izandako lekual-
daketa egin aurretik ohiko bizilekua izandako higiezinak izaera 
hori manten tzen duela, betiere, higiezin horri ez bazaio bestelako 
erabilerarik ematen.» 

Dos.    El apartado 1 del artículo 96 queda redactado en los 
siguientes términos: 

«1.  El importe de la retención será el resultado de aplicar 
a la base de retención el tipo de retención que corresponda de 
acuerdo con lo previsto en el capítulo II siguiente. La base de re-
tención será la cuantía total que se satisfaga o abone, sin per-
juicio de lo dispuesto en el artículo 99 para los rendimientos del 
trabajo, en el artículo 106 para los rendimientos de capital mo-
biliario y en el artículo 110 para las ganancias patrimoniales de-
rivadas de las transmisiones o reembolsos de acciones o parti-
cipaciones de instituciones de inversión colectiva.» 

Tres.    El apartado 1, la regla general 4.ª del apartado 2 y el 
apartado 4 del artículo 100 quedan redactados en los siguien-
tes términos: 

«1.  Tabla general de porcentajes de retención: 

3

 
 

Urteko etekina 
Importe rendimiento anual (€) 

Ondorengo ahaideen kopurua 
Número de descendientes 

Behe muga 
Desde 

Goi muga 
Hasta 0 1 2 3 4 5 Gehiago 

Más 

0,00 14.000,00 0 0 0 0 0 0 0 

14.000,01 15.220,00 5 3 0 0 0 0 0 

15.220,01 15.980,00 6 4 1 0 0 0 0 

15.980,01 17.090,00 7 5 3 0 0 0 0 

17.090,01 18.380,00 8 6 4 0 0 0 0 

18.380,01 19.730,00 9 7 5 2 0 0 0 

19.730,01 21.260,00 10 8 7 3 0 0 0 

21.260,01 23.020,00 11 10 8 5 1 0 0 

23.020,01 24.340,00 12 11 9 6 3 0 0 

24.340,01 26.450,00 13 12 10 7 4 0 0 

26.450,01 28.730,00 14 13 11 9 6 2 0 

28.730,01 31.440,00 15 14 13 10 8 4 0 

31.440,01 34.700,00 16 15 14 12 9 6 0 
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4

Urteko etekina 
Importe rendimiento anual (€) 

Ondorengo ahaideen kopurua 
Número de descendientes 

Behe muga 
Desde 

Goi muga 
Hasta 0 1 2 3 4 5 Gehiago 

Más 

34.700,01 39.200,00 17 16 15 13 11 8 0 

39.200,01 42.730,00 18 17 16 15 13 10 2 

42.730,01 46.060,00 19 18 17 16 14 12 5 

46.060,01 49.950,00 20 19 18 17 15 13 7 

49.950,01 54.440,00 21 20 20 18 17 15 9 

54.440,01 58.910,00 22 21 21 19 18 16 11 

58.910,01 62.530,00 23 22 22 21 19 18 12 

62.530,01 66.690,00 24 23 23 22 21 19 14 

66.690,01 71.430,00 25 25 24 23 22 20 16 

71.430,01 76.990,00 26 26 25 24 23 22 17 

76.990,01 82.800,00 27 27 26 25 24 23 19 

82.800,01 87.810,00 28 28 27 26 25 24 20 

87.810,01 93.650,00 29 29 28 27 27 25 22 

93.650,01 100.330,00 30 30 29 29 28 27 23 

100.330,01 108.030,00 31 31 30 30 29 28 25 

108.030,01 116.500,00 32 32 31 31 30 29 26 

116.500,01 125.820,00 33 33 32 32 31 30 28 

125.820,01 137.200,00 34 34 33 33 32 32 29 

137.200,01 150.220,00 35 35 34 34 33 33 31 

150.220,01 164.530,00 36 36 36 35 35 34 32 

164.530,01 181.840,00 37 37 37 36 36 35 33 

181.840,01 203.240,00 38 38 38 37 37 36 35 

203.240,01 225.470,00 39 39 39 38 38 37 36 

225.470,01 Hortik aurrera / En adelante 40 40 40 39 39 39 37» 

«4.  Aurreko apartatuetan xedatutakotik ondoriozta tzen 
den atxi kipen por tzen ta jea ezingo da izan 100eko 2 baino txi -
kiagoa etekinak urtebetetik beherako iraupena duten kontratu 
edo harremanetatik datozenean edo ikuskizun publikoetan ari -
tzen diren artisten lan harreman berezi baten ondorio direnean, 
ez eta 100eko 15 baino txi kiagoa ere, izaera dependenteko bes -
te lan harreman berezi ba tzu etatik erator tzen direnean. 

Alabaina, espe txe etan zigortuta daudenek lortutako eteki-
nei eta per tso na desgaituek izaera bereziko lan harremanen on-
dorioz jasotako etekinei ez zaie aplikatuko aurreko paragrafoan 
aipatutako 100eko 15eko gu txie neko atxi kipena.»  
 
 

«4.  Langile aktibo desgaituak. 

Langile aktibo desgaituei aplikatuko zaie 1. apartatuan fin-
katutako atxi kipen por tzen ta jeen taula orokorra. Taula orokorra 
aplikatuta atera tzen den atxi kipen por tzen ta jeari ondorengo mai-
laketan adierazitako puntuak gu txi tuko zaizkio, langilearen egoe -
raren arabera:  
 

a)    Desgaitasun maila 100eko 33koa edo handiagoa eta 
100eko 65etik beherakoa duten langile aktiboak. 

b)    Desgaitasun maila 100eko 33koa edo handiagoa eta 
100eko 65ekoa baino txi kiagoa duten langile aktiboak, baldin 
eta mugikortasun murriztuko egoe ran badaude. Mugikortasun 

«4.ª  El porcentaje de retención resultante de lo dispuesto 
en los apartados anteriores no podrá ser inferior al 2 por 100 
cuando los rendimientos se deriven de contratos o relaciones 
de duración inferior al año o de una relación laboral especial de 
las y los artistas en espectáculos públicos, ni inferior al 15 por 
100 cuando se deriven de otras relaciones laborales especiales 
de carácter dependiente. 

No obstante, no será de aplicación el mínimo del 15 por 100 
de retención a que se refiere el párrafo anterior a los rendimien-
tos obtenidos por las penadas y los penados en las instituciones 
penitenciarias ni a los rendimientos derivados de relaciones la-
borales de carácter especial que afecten a personas con disca-
pacidad.» 

«4.  Personas trabajadoras activas con discapacidad. 

A las personas trabajadoras activas con discapacidad les 
será de aplicación la tabla general de porcentajes de retención 
a que se refiere el apartado 1. Este porcentaje de retención que 
resulte de la aplicación de la tabla general se minorará en los 
puntos que señala la siguiente escala, según que la referida tra-
bajadora se encuentre en alguna de las siguientes situaciones: 

a)    Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100. 

b)    Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 que 
se encuentren en estado carencial de movilidad reducida, en-
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murriztua dutela ulertuko da aben dua ren 23ko 1971/1999 
Errege De kre tuak, minusbaliotasun maila aitortu, ezarri eta 
kalifika tze ko prozedurari buruzkoak, II. erans ki ne an ja so tzen 
duen baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta daude-
nean edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo 
gehiago lor tzen dituztenean. 

c)    Desgaitasun maila 100eko 65ekoa edo handiagoa duten 
langile aktiboak. 

tendiéndose por tales las que se encuentren incluidas en algu-
na de las situaciones descritas en las letras A, B o C del baremo 
que figura como Anexo II del Real Decreto 1971/1999, de 23 de 
diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, declara-
ción y calificación del grado de discapacidad o que obtengan 7 
o más puntos en las letras D, E, F, G o H del citado baremo. 

c)    Personas trabajadoras activas con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 65 por 100. 

5

Urteko etekina 
Importe rendimiento anual 

Desgaitasun maila 
Grado de discapacidad 

Behe muga 
Desde 

Goi muga 
Hasta 

4.a) apartatuta 
Apartado 4.a) 

4.b) apartatua 
Apartado 4.b) 

c) apartatua 
Apartado 4.c) 

0,01 24.340,00 9 12 

24.340,01 31.440,00 7 12 

31.440,01 46.060,00 6 10 

46.060,01 54.440,00 5 10 

54.440,01 76.990,00 4 8 

76.990,01 116.500,00 3 6 

116.500,01 181.840,00 2 5 

181.840,01 Hortik Aurrera 
En adelante 1 3» 

Lau.    Indarrik gabe gera tzen da hamalaugarren xedapen ge -
higarria. 

Lehen xedapen gehigarria.  2023ko ekitaldian aplikatu be-
harreko egunera tze koefizienteak, Gi puz koa ko Lurralde Histori-
koko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko ur-
tarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak 45.2 artikuluan xe da tu ta -
koa ren ondorioetarako. 

Urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak, Gi puz koa ko Lurralde 
Historikoko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergarenak, 
45.2 artikuluan xe da tu ta koa ren ondorioetarako, 2023ko ekital-
dian egiten diren eskualdaketei egunera tze koefiziente hau ek 
aplikatuko zaizkie: 

Ekitaldiak                                                       Koefizienteak 
1994 eta aurrekoak 1,908 
1995 2,026 
1996 1,952 
1997 1,908 
1998 1,866 
1999 1,815 
2000 1,753 
2001 1,688 
2002 1,628 
2003 1,584 
2004 1,537 
2005 1,488 
2006 1,439 
2007 1,399 
2008 1,344 
2009 1,340 
2010 1,318 
2011 1,279 
2012 1,250 
2013 1,230 
2014 1,228 
2015 1,228 
2016 1,228 
2017 1,204 
2018 1,185 
2019 1,174 
2020 1,174 
2021 1,139 
2022 1,048 
2023 1,000 

Cuatro.    Se deroga la disposición adicional decimocuarta.  
 

Disposición adicional primera.  Coeficientes de actualiza-
ción aplicables en el ejercicio 2023, a efectos de lo dispuesto 
en el artículo 45.2 de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del Territo-
rio Histórico de Gi puz koa. 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 45.2 de la Norma 
Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas del Territorio Histórico de Gi puz koa, los 
coeficientes de actualización aplicables a las transmisiones que 
se realicen en el ejercicio 2023, serán los siguientes: 

Ejercicios                                                          Coeficientes 
1994 y anteriores 1,908 
1995 2,026 
1996 1,952 
1997 1,908 
1998 1,866 
1999 1,815 
2000 1,753 
2001 1,688 
2002 1,628 
2003 1,584 
2004 1,537 
2005 1,488 
2006 1,439 
2007 1,399 
2008 1,344 
2009 1,340 
2010 1,318 
2011 1,279 
2012 1,250 
2013 1,230 
2014 1,228 
2015 1,228 
2016 1,228 
2017 1,204 
2018 1,185 
2019 1,174 
2020 1,174 
2021 1,139 
2022 1,048 
2023 1,000 
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Guztiarekin ere, ondare elementua 1994ko aben dua ren 
31n eskuratu bada, 1995. urteari dagokion egunera tze koefi-
zientea aplikatuko da. 

Bigarren xedapen gehigarria.  Moneta zuzenketako koefi-
zienteak, 2023ko ekitaldian aplikagarriak, Gi puz koa ko Lurralde 
Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 
17ko 2/2014 Foru Arauaren 40.9 artikuluan xe da tu ta koa ren 
ondorioetarako. 

2023. urtean hasten diren zergaldiei dagokienez, Gi puz koa -
ko Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko ur-
tarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak 40.9 apartatuan aurreikus-
ten dituen koefizienteak honako hau ek izango dira: 

Ekitaldia                                                         Koefizienteak 

1983 eta aurrekoak 2,804 
1984 2,548 
1985 2,351 
1986 2,214 
1987 2,109 
1988 2,014 
1989 1,918 
1990 1,843 
1991 1,782 
1992 1,728 
1993 1,713 
1994 1,679 
1995 1,603 
1996 1,546 
1997 1,520 
1998 1,582 
1999 1,525 
2000 1,423 
2001 1,403 
2002 1,379 
2003 1,359 
2004 1,342 
2005 1,318 
2006 1,293 
2007 1,248 
2008 1,218 
2009 1,205 
2010 1,202 
2011 1,187 
2012 1,178 
2013 1,170 
2014 1,170 
2015 1,164 
2016 1,156 
2017 1,135 
2018 1,120 
2019 1,106 
2020 1,097 
2021 1,085 
2022 1,034 
2023 1,000 

Koefizienteak honela aplikatuko dira: 

a)    Eskurapen prezioaren edo ekoizpen kostuaren gainean, 
ondare elementua zein urtetan eskuratu edo ekoiztu den kon-
tuan hartuta. Hobekun tze i aplikatu beharreko koefizientea 
hobekun tzak egin diren urteari dagokiona izango da. 

b)    Kontabilizatutako amortizazioen gainean, zein urtetan 
egin ziren kontuan hartuta. 

Hirugarren xedapen gehigarria.  Jarduera ekonomikoen gai-
neko zergan emandako baja aitorpenak aurkeztea 2023an.  
 

Jarduera ekonomikoen gaineko zergaren ku dea ke tarekin lo-
tutako zenbait alderdi arau tzen dituen aza roa ren 19ko 80/1991 
Foru De kre tuak 7.3 artikuluan xedatutakoa gorabehera, jardueran 
ari tze ari uzteko data gisa aitor tzen dena baja aitorpena 2023an 
aurkeztu baino lehenagoko ekitaldi batekoa bada eta aitorpen 

No obstante, cuando el elemento patrimonial hubiese sido 
adquirido el 31 de diciembre de 1994 será de aplicación el coe-
ficiente de actualización correspondiente a 1995. 

Disposición adicional segunda.  Coeficientes de corrección 
monetaria aplicables en el ejercicio 2023, a efectos de lo dis-
puesto en el artículo 40.9 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de 
enero, del Impuesto sobe Sociedades del Territorio Histórico de 
Gi puz koa. 

Con relación a los períodos impositivos que se inicien durante 
el año 2023, los coeficientes previstos en el artículo 40.9 de la 
Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Socie-
dades del Territorio Histórico de Gi puz koa, serán los siguientes: 

Ejercicios                                                          Coeficientes 

1983 y anteriores 2,804 
1984 2,548 
1985 2,351 
1986 2,214 
1987 2,109 
1988 2,014 
1989 1,918 
1990 1,843 
1991 1,782 
1992 1,728 
1993 1,713 
1994 1,679 
1995 1,603 
1996 1,546 
1997 1,520 
1998 1,582 
1999 1,525 
2000 1,423 
2001 1,403 
2002 1,379 
2003 1,359 
2004 1,342 
2005 1,318 
2006 1,293 
2007 1,248 
2008 1,218 
2009 1,205 
2010 1,202 
2011 1,187 
2012 1,178 
2013 1,170 
2014 1,170 
2015 1,164 
2016 1,156 
2017 1,135 
2018 1,120 
2019 1,106 
2020 1,097 
2021 1,085 
2022 1,034 
2023 1,000 

Los coeficientes de aplicarán de la siguiente manera: 

a)    Sobre el precio de adquisición o coste de producción, 
atendiendo al año de adquisición o producción del elemento pa-
trimonial. El coeficiente aplicable a las mejoras será el corres-
pondiente al año en que se hubieran rea li za do. 

b)    Sobre las amortizaciones contabilizadas atendiendo al 
año en que se rea li zaron. 

Disposición adicional tercera.  Presentación de declaracio-
nes de baja en el impuesto sobre actividades económicas du-
rante el año 2023. 

No obstante lo dispuesto en el artículo 7.3 del Decreto Foral 
80/1991, de 19 de noviembre, por el que se regulan determi-
nados aspectos en relación con la gestión del Impuesto sobre 
Actividades Económicas, cuando la fecha que se declare como 
de cese en el ejercicio de la actividad sea de un ejercicio ante-
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hori jarduera utzi eta hilabeteko epea igaro eta gero aurkezten 
bada, aitor tza ileak ez du data hori frogatu beharko.  
 
 

Azken xedapenetako lehena.  Alda tze a Fakturazio betebeha-
rrak arau tzen dituen Erregelamendua, otsai la ren 26ko 8/2013 
Foru De kre tua ren bidez one tsia. 

29. artikulua alda tzen da Fakturazio betebeharrak arau tzen 
dituen Erregelamenduan, otsai la ren 26ko 8/2013 Foru De kre -
tua ren bidez one tsi an, eta honela gera tzen da ida tzi ta:  
 

«29. artikulua.  Eragiketak frogagiri bidez dokumenta tze ko 
betebeharraren erre gu la zioa. 

Eragiketak frogagiri bidez dokumenta tze ko betebeharra be -
te tze ko, erregelamendu honen I. tituluan eragiketak faktura 
bidez dokumenta tze ko betebeharrari buruz xedatutakoari jarrai-
tuko zaio, 2. eta 3. artikuluetan xedatutakoa aparte utzi ta.  
 

Egiten diren eragiketengatik ez da egongo frogagiria egi te ko 
obligaziorik baldin eta Ogasun Zuzendari tza Nagusiak, zenbait 
enpresa edo lanbide sektore edo enpresa jakin ba tzu ei dagokie-
nez, hala baimen tzen badu enpresa edo lanbide jardueren gara-
penean era goz pe nak saihestearren. Horri dagokionez, Ogasun 
Zuzendari tza Nagusiaren ebazpenek bal din tza bereziak ezarri 
ahal izango dituzte baimen bakoi tze rako.  
 

Eragiketak faktura bidez dokumenta tzen direnean erregela-
mendu honen I. tituluan xe da tu ta koa ren arabera, eragiketak 
frogagiri bidez dokumenta tze ko betebeharra bete dela joko da.»

 

Azken xedapen bigarrena.   Indarrean jar tze a eta ondorioak 
izatea. 

Foru dekretu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN ar gi ta ra -
tzen den egunean jarriko da indarrean, bere xedapenetan es-
presuki jasotako ondorioak erago tzi gabe. 

Donostia, 2022ko aben dua ren 27a. 

                                                           DIPUTATU NAGUSIA,                      
                                                      Markel Olano Arrese. 

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                          
                     DEPARTAMENTUKO                                                              
                      FORU DIPUTATUA,                                                              
             Jokin Perona Lerchundi.                                          (8797) 

rior al de la presentación de la declaración de baja durante el 
2023, y esta se presente fuera del plazo de un mes desde la 
fecha del cese en la actividad, dicha fecha no tendrá que ser 
probada por el declarante. 

Disposición final primera.  Modificación del Reglamento 
que regula las obligaciones de facturación, aprobado por el De-
creto Foral 8/2013, de 26 de febrero. 

Se modifica el artículo 29 del Reglamento que regula las 
obligaciones de facturación, aprobado por el Decreto Foral 
8/2013, de 26 de febrero, que queda redactado en los siguientes 
términos: 

«Artículo 29.  Regulación de la obligación de documenta-
ción de las operaciones mediante justificante. 

Para el cumplimiento de la obligación de documentación de 
las operaciones mediante justificante se estará a lo dispuesto 
en el título I de este reglamento para la obligación de documen-
tación de las operaciones mediante factura, con excepción de lo 
dispuesto en los artículos 2 y 3. 

No existirá obligación de expedir justificante por las opera-
ciones en las que así se autorice por la Dirección General de Ha-
cienda en relación con sectores empresariales o profesionales 
o empresas determinadas, con el fin de evitar perturbaciones 
en el de sa rro llo de las actividades empresariales o profesiona-
les. A este respecto, las resoluciones de la Dirección General de 
Hacienda podrán establecer condiciones especiales para cada 
autorización. 

Cuando las operaciones se documenten a través de factu-
ras en virtud de lo dispuesto en el título I de este reglamento, se 
entenderá cumplida la obligación de documentación de las ope-
raciones mediante justificante.» 

Disposición final segunda.  Entrada en vigor y efectos.  
 

El presente decreto foral entrará en vigor el día de su publi-
cación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa, sin perjuicio de los efec-
tos expresos previstos en el mismo. 

San Sebastián, a 27 de diciembre de 2022. 

                                                       EL DIPUTADO GENERAL,                   
                                                      Markel Olano Arrese. 

                    EL DIPUTADO FORAL                                                            
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                          
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                          
             Jokin Perona Lerchundi.                                          (8797) 
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